



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ

CNPJ: 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro

Fone: (073) 3265-1910 – Fax: (073) 3265-1153

[www.itororo.ba.gov.br](http://www.itororo.ba.gov.br) - CEP: 45.710-000 – Itororó-BA

## INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2024 FUNDAMENTO LEGAL: ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/20421.

O MUNICÍPIO DE ITORORÓ-BA, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº 13.752.993/0001-08, com sede à Rua Duque de Caxias, 165 - Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. PAULO CARNEIRO RIOS, por intermédio do Departamento de LICITAÇÃO E COMPRAS, torna público que, realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL nos termos Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/20421, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:	04/06/2024, ÀS 17:00. HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:	cotacaolicitacaoitororo@gmail.com

### 1. DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto desta Dispensa de Licitação a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS AO ATENDIMENTO DO SAMU, COM FUNDAMENTO LEGAL NO ART. 75, II, §3º DA LEI 14.133 DE 01/04/20421.**

1.2 Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

1.2.1 ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA;

1.2.2 ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA;

### 2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

2.1. As despesas decorrentes desta aquisição estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Prefeitura de Itororó, para exercício de 2024, na classificação abaixo:

ÓRGÃO: 3 – FUNDO DE SAÚDE DE ITORORÓ

SECRETARIA: 060687 – SECRETARIA DE SAÚDE

UNIDADE: 060689 - SECRETARIA DE SAÚDE

10.302.0022.2.094 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1600000

### 3. DO VALOR ESTIMADO:

3.1. O valor global estimado para contratação será de **R\$ 36.032,04 (Trinta e seis mil, trinta e dois reais e quatro centavos);**

### 4. PRAZO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO:

4.1. A presente CHAMADA PÚBLICA ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser protocolizados via Protocolo On-line no e-mail [cotacaolicitacaoitororo@gmail.com](mailto:cotacaolicitacaoitororo@gmail.com), da Prefeitura do Município de Itororó, fazendo referência a DISPENSA.

4.1.1 Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 04/06/2024 às 17:00h

4.1.2 Para se Habilitar na presente Dispensa, os interessados e que pertençam ao ramo de atividade pertinente ao objeto contratado, deverão apresentar os seguintes documentos:

#### 4.2. Habilitação Pessoa Jurídica:



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ

CNPJ: 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro

**Fone: (073) 3265-1910 – Fax: (073) 3265-1153**

[www.itororo.ba.gov.br](http://www.itororo.ba.gov.br) - CEP: 45.710-000 – Itororó-BA

- 4.2.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ;
- 4.2.2. Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – MEI;
- 4.2.3. Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União,
- 4.2.4. Certidão Fazenda Estadual;
- 4.2.5. Certidão Fazenda Municipal;
- 4.2.6. Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;
- 4.2.7. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

### **4.3. Proposta de Preço/Cotação:**

- 4.3.1 A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital e deverá ser encaminhada de acordo com o item 4.1 do edital.
- 4.3.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.
- 4.3.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste Edital, devendo obedecer ao valor estipulado.

### **5. DO PAGAMENTO:**

- 5.1. O pagamento ocorrerá em até 10 (dez) dias, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.
- 5.2. Para realização dos pagamentos, a CONTRATADA deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação;

### **6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

- 6.1. Poderá o Município revogar o presente Edital da Chamada Pública, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.
- 6.2. O Município deverá anular a presente Dispensa de Licitação, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.
- 6.3. A anulação do procedimento de Dispensa de Licitação, não gera direito à indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.
- 6.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

Itororó-BA, em 28 de maio de 2024.

**PEDRO SILLAS LEAL SOARES**  
**AGENTE DE CONTRATAÇÃO**  
**Decreto nº 235/2022**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ

CNPJ: 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro

Fone: (073) 3265-1910 – Fax: (073) 3265-1153

[www.itororo.ba.gov.br](http://www.itororo.ba.gov.br) - CEP: 45.710-000 – Itororó-BA

## TERMO DE REFERÊNCIA INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0042/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2024 FUNDAMENTO LEGAL: ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/20421

1. DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS AO ATENDIMENTO DO SAMU.

### 2 DA ESPECIFICAÇÃO E VALOR ESTIMADO.

Lote 1 - MATERIAIS PARA O SAMU 192					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS	UNID	QUANT	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	AMBÚ ADULTO	UND	1	R\$ 168,25	R\$ 168,25
2	AMBÚ NEO	UND	1	R\$ 146,86	R\$ 146,86
3	ASPIRADOR DE SECREÇÃO PORTÁTIL	UND	1	R\$ 358,33	R\$ 358,33
4	BATERIAS DE DIÓXIDO DE LÍTIO MANGANÊS PHOTO FLASH 123 A DE CONSUMO NORMAL: duracell, sanyo ou varta.	UND	20	R\$ 25,91	R\$ 518,20
5	BOLSA DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR FIBRA RESGATE - APH-724 impermeável vermelha	UND	1	R\$ 152,78	R\$ 152,78
6	COMPRESSA ESTÉRIL- kit com 5unidades	KIT	30	R\$ 23,79	R\$ 713,70
7	CORDA PARA RAPEL – semi estática - 11,5 mm	METROS	50	R\$ 149,04	R\$ 7.452,00
8	ESTOJO PARA CÂNULA DE GUEDEL /sem cânula	UND	2	R\$ 35,78	R\$ 71,56
9	imobilizador de cabeça impermeável - tipo ferno tamanho adulto imobilizador, de cabeça, em espuma impermeável, com cintos imobilizadores para testa e queixo, fixação em velcro, com dispositivo que veste a prancha de resgate em qualquer largura, tamanho adulto.	UNID	4	R\$ 95,05	R\$ 380,20
10	MANTA, COBERTOR TÉRMICO -em poliéster aluminizado, 23 micra, dimensões 56 x 84 polegadas, peso 0,094 kg. embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UNID	60	R\$ 14,41	R\$ 864,60
11	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO - máscara composta de bolsa de concentração de oxigênio com conector para acoplar na saída de oxigênio tipo chicote de silicone	UNID	24	R\$ 7,96	R\$ 191,04
12	MÁSCARA DE OXIGÊNIO ADULTO PARA TRAQUEOSTOMIA	UND	1	R\$ 15,57	R\$ 15,57
13	MÁSCARA DE VENTURI - máscara com dosagem de oxigenação via conectores composta por máscara 05 conectores, elástico de fixação, traquéia e extensor de fluxo.	UNID	2	R\$ 9,96	R\$ 19,92
14	OXIMETRO DE PULSO RECARREGÁVEL	UND	2	R\$ 1.765,56	R\$ 3.531,12
15	PÁS PARA DESFIBRILADOR CARDÍACO EXTERNO ADULTO-para desfibrilador zollaed plus descartável	UNID	12	R\$ 892,28	R\$ 10.707,36
16	POCHETE DE SINAIS VITAIS - vermelha Tecnimed	UND	1	R\$ 195,91	R\$ 195,91
17	PROTETOR DE QUEIMADURAS E EVISCERAÇÃO	UND	12	R\$ 17,77	R\$ 213,24
18	TALAS DE PAPELÃO -p, m, g	UND	500	R\$ 1,93	R\$ 965,00
19	TESOURA PONTA ROMBA	UND	6	R\$ 32,48	R\$ 194,88
20	TIRANTE TIPO ARANHA --modelo adulto;-confeccionado em fitas de poliamida 100% preta e colorida em 50mm de largura;-fecho de regulagem em velcro e regulador plástico preto.	UNID	8	R\$ 53,23	R\$ 425,84



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ

CNPJ: 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro

**Fone: (073) 3265-1910 – Fax: (073) 3265-1153**

[www.itororo.ba.gov.br](http://www.itororo.ba.gov.br) - CEP: 45.710-000 – Itororó-BA

21	TORNIQUETE MILITAR FIBRA	UND	2	R\$ 164,80	R\$ 329,60
22	BOTAS SAMU	UND	12	R\$ 273,17	R\$ 3.278,04
23	CAMISETA SAMU - azul marinho tamanhos pp - p - m - g - gg estampada frente e costas.	UND	24	R\$ 44,98	R\$ 1.079,52
24	MACACÃO SAMU COM MANGA DESTACÁVEL	UND	12	R\$ 338,21	R\$ 4.058,52
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 36.032,04</b>

### 3 DA JUSTIFICATIVA

3.1 A contratação por Dispensa de Licitação se justifica pelo valor estimado.

### 4. DA ENTREGA DOS MATERIAIS/ PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

A entrega do objeto licitado será no Município de Itororó, Estado da Bahia, no local designado pelo setor de Compras.

**O PRAZO DE ENTREGA/PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS SERÁ DE 2 (DOIS) DIAS, APÓS A SOLICITAÇÃO.**

### 5. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1. O pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2024.

### 6. DO LOCAL DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

6.1. Os serviços, objeto deste Termo, deverão ser prestados conforme definição pela Prefeitura Municipal da Itororó, constantes na Autorização de Fornecimento;

6.2. Será de responsabilidade da Contratada todos os tributos incidentes ou que venham a incidir sobre a aquisição, ou encargos sociais, inclusive despesas com pessoal, material, equipamentos, locomoção, passagens, diárias, alimentação, estadia, frete, cargas e quaisquer outros custos similares advindos do serviço prestado.

### 7. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DA VIGÊNCIA

7.1. O prazo de vigência da contratação será até 31 de dezembro de 2024, contados da data da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por igual período, respeitada a vigência máxima decenal, com fundamento no Art. 107 da Lei 14.133/20421.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ

CNPJ: 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro

Fone: (073) 3265-1910 – Fax: (073) 3265-1153

[www.itororo.ba.gov.br](http://www.itororo.ba.gov.br) - CEP: 45.710-000 – Itororó-BA

**ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL  
INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0042/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2024  
FUNDAMENTO LEGAL: ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/20421.**

**DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS AO ATENDIMENTO DO SAMU**

Lote 1 - MATERIAIS PARA O SAMU 192						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS	UNID	QUANT	MARCA	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	AMBÚ ADULTO	UND	1			
2	AMBÚ NEO	UND	1			
3	ASPIRADOR DE SECREÇÃO PORTÁTIL	UND	1			
4	BATERIAS DE DIÓXIDO DE LÍTIO MANGANÊS PHOTO FLASH 123 A DE CONSUMO NORMAL: duracell, sanyo ou varta.	UND	20			
5	BOLSA DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR FIBRA RESGATE - APH-724 impermeável vermelha	UND	1			
6	COMPRESSA ESTÉRIL- kit com 5 unidades	KIT	30			
7	CORDA PARA RAPEL – semi estática - 11,5 mm	METROS	50			
8	ESTOJO PARA CÂNULA DE GUEDEL /sem cânula	UND	2			
9	imobilizador de cabeça impermeável - tipo ferno tamanho adulto imobilizador, de cabeça, em espuma impermeável, com cintos imobilizadores para testa e queixo, fixação em velcro, com dispositivo que veste a prancha de resgate em qualquer largura, tamanho adulto.	UNID	4			
10	MANTA, COBERTOR TÉRMICO -em poliéster aluminizado, 23 micra, dimensões 56 x 84 polegadas, peso 0,094 kg. embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UNID	60			
11	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO - máscara composta de bolsa de concentração de oxigênio com conector para acoplar na saída de oxigênio tipo chicote de silicone	UNID	24			
12	MÁSCARA DE OXIGÊNIO ADULTO PARA TRAQUEOSTOMIA	UND	1			



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ

CNPJ: 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro

Fone: (073) 3265-1910 – Fax: (073) 3265-1153

[www.itororo.ba.gov.br](http://www.itororo.ba.gov.br) - CEP: 45.710-000 – Itororó-BA

13	MÁSCARA DE VENTURI - máscara com dosagem de oxigenação via conectores composta por máscara 05 conectores, elástico de fixação, traquéia e extensor de fluxo.	UNID	2			
14	OXIMETRO DE PULSO RECARREGÁVEL	UND	2			
15	PÁS PARA DESFIBRILADOR CARDÍACO EXTERNO ADULTO-para desfibrilador zollaed plus descartável	UNID	12			
16	POCHETE DE SINAIS VITAIS - vermelha Tecnimed	UND	1			
17	PROTECTOR DE QUEIMADURAS E EVISCERAÇÃO	UND	12			
18	TALAS DE PAPELÃO -p, m, g	UND	500			
19	TESOURA PONTA ROMBA	UND	6			
20	TIRANTE TIPO ARANHA --modelo adulto;-confeccionado em fitas de poliamida 100% preta e colorida em 50mm de largura;-fecho de regulagem em velcro e regulador plástico preto.	UNID	8			
21	TORNIQUETE MILITAR FIBRA	UND	2			
22	BOTAS SAMU	UND	12			
23	CAMISETA SAMU - azul marinho tamanhos pp - p - m - g - gg estampada frente e costas.	UND	24			
24	MACACÃO SAMU COM MANGA DESTACÁVEL	UND	12			
<b>TOTAL GERAL</b>						

Valor Global da Proposta:

Validade da Proposta 60 dias;

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por conta da Empresa contratada;

Razão social; - Nº do CNPJ: Endereço:

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no Edital.

Itororó – BA, \_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2024.

Assinatura do Responsável CPF: Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver.